09/12/2022 15:26 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=48002&tz=America/Bahia 1/5

De : Gerencia Planejamento
<gerencia.planejamento@arser.maceio.al.gov.br>

Assunto : Fwd: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n°
254/2022

Para : Bernardina Neta
<bernardina.neta@arser.maceio.al.gov.br>

Zimbra bernardina.neta@arser.maceio.al.gov.br

Fwd: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 254/2022

ter., 06 de dez. de 2022 10:39
 3 anexos

Prezada, bom dia!

Segue encaminhamento para conhecimento, referente ao esclarecimento do PE 254.2022
apresentado por ARJO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.

Att,

De: "SMS" <dga.controledeatas@gmail.com>
Para: "Gerencia Planejamento" <gerencia.planejamento@arser.maceio.al.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 6 de dezembro de 2022 9:58:00
Assunto: Fwd: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 254/2022

Bom dia,
Prezados, conforme solicitado segue esclarecimento do PE 254/2022 respondido pela área
técnica desta Secretaria .

"Considerando o pedido de esclarecimentos apresentado por ARJO BRASIL
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, informamos que todas as especificações citadas podem
suprir a demanda e atender as demandas da SMS."

Atenciosamente,

Erika Gomes
Assessora Técnica/ DGA

---------- Forwarded message ---------
De: DAS - Administrativo <das-administrativo@sms.maceio.al.gov.br>
Date: ter., 6 de dez. de 2022 às 09:40
Subject: Re: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 254/2022
To: DGA SAÚDE <dga.controledeatas@gmail.com>,
<luci.albuquerque@arser.maceio.al.gov.b>, <bernardina.neta@arser.maceio.al.gov.br>

mailto:das-administrativo@sms.maceio.al.gov.br
mailto:dga.controledeatas@gmail.com
mailto:bernardina.neta@arser.maceio.al.gov.br

09/12/2022 15:26 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=48002&tz=America/Bahia 2/5

Considerando o pedido de esclarecimentos apresentado por ARJO BRASIL
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, informamos que todas as especificações citadas podem
suprir a demanda e atender as demandas da SMS.
Solicitamos urgência no processo licitatório.

At.te
DAS

De: "DGA SAÚDE" <dga.controledeatas@gmail.com>
Para: "DAS" <das-administrativo@sms.maceio.al.gov.br>
Enviadas: Sexta-feira, 2 de dezembro de 2022 8:26:36
Assunto: Fwd: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 254/2022

Bom dia!
Prezado,
Considerando que o objeto é específico da SMS, sugiro que o pedido de esclarecimento seja
submetido à referida secretaria.
Obs.: Solicito, se possível, urgência na resposta, visto que a sessão está prevista para
02/12/2022 às 10hs.

Aguardamos com URGÊNCIA para que possamos responder a referida demanda a ARSER.

Atenciosamente,

Erika Gomes
Assessora Técnica

---------- Forwarded message ---------
De: Gerencia Planejamento <gerencia.planejamento@arser.maceio.al.gov.br>
Date: qui., 1 de dez. de 2022 às 15:36
Subject: Fwd: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 254/2022
To: dga controledeatas <dga.controledeatas@gmail.com>

Prezado, boa tarde!

Segue e-mail para análise de esclarecimento do PE 254/2022.

De: "Gerencia Planejamento" <gerencia.planejamento@arser.maceio.al.gov.br>
Para: "SMS" <dga-diretoria@sms.maceio.al.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 1 de dezembro de 2022 13:09:36
Assunto: Fwd: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 254/2022

Prezado, boa tarde!

Segue e-mail para análise de esclarecimento do PE 254/2022.

mailto:dga.controledeatas@gmail.com
mailto:das-administrativo@sms.maceio.al.gov.br
mailto:gerencia.planejamento@arser.maceio.al.gov.br
mailto:dga.controledeatas@gmail.com
mailto:gerencia.planejamento@arser.maceio.al.gov.br
mailto:dga-diretoria@sms.maceio.al.gov.br

09/12/2022 15:26 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=48002&tz=America/Bahia 3/5

De: "Bernardina Neta" <bernardina.neta@arser.maceio.al.gov.br>
Para: "null" <gerencia.planejamento@arser.maceio.al.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 29 de novembro de 2022 16:33:23
Assunto: Fwd: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 254/2022

Senhores, boa tarde!
Segue pedido de esclarecimento para as devidas providencias.
Considerando que o objeto é especifico da SMS, sugiro que o pedido de esclarecimento seja
submetido a referida secretaria.
Obs.: Solicito, se possível, urgência na resposta, visto que a sessão está prevista para
02/12/2022 as 10h.
agradeço e aguardo retorno
Bernardina Maria de Jesus Silva
Pregoeira/Arser

De: "Agência Municipal de Regulação de Serviços Delegados, Arser"
<notificacao@arser.maceio.al.gov.br>
Para: "luci albuquerque" <luci.albuquerque@arser.maceio.al.gov.br>
Cc: "null" <gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 11:10:49
Assunto: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 254/2022

Aviso de Esclarecimento em Pregão Eletrônico!

Licitação

Prezado pregoeiro Luci Valerio De Albuquerque com matricula: , confira a nova Esclarecimento
aberta por ARJO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.

Numero do protocolo: 6700/017148/2022

Data de abertura: 02/12/2022 as 10:00 horas

Modalidade: Pregão Eletrônico

mailto:bernardina.neta@arser.maceio.al.gov.br
mailto:gerencia.planejamento@arser.maceio.al.gov.br
mailto:notificacao@arser.maceio.al.gov.br
mailto:luci.albuquerque@arser.maceio.al.gov.br
mailto:gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/?utm_source=notification&utm_medium=email

09/12/2022 15:26 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=48002&tz=America/Bahia 4/5

Numero: 254/2022

Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS
P/COVID-19.

Visualizar Interesses

Pedido de Esclarecimento

Interessado:ARJO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA

Email:vitoria.giovani@arjo.com

Assunto:Esclarecimento - Item 15 - Maca Hospitalar

Descrição:Prezados, Em leitura ao edital, e interessados em participar do certame,
verificamos alguns pontos que precisamos que sejam esclarecidos, à saber: Item
15 - Maca Hospitalar Questionamentos: Solicitam: Maca com grades removíveis
Questionamos: Serão aceitas macas com as grades escamoteáveis? As grades fixas
garantem maior segurança ao paciente, visto que com as grades removíveis é
acrescido o risco de desmembração involuntária, que certamente causará
acidentes. Além disso, as grades retráteis poderão ser recolhidas em caso de
necessidade, liberando o espaço pretendido sem prejuízo algum ao hospital e
equipe de enfermagem. Solicitam: Material: tubular em ferro Questionamos: Serão
aceitas macas construídas em aço? Acreditamos que estas sejam mais indicadas,
pois o aço possui características superiores ao ferro: ele é mais resistente, possui
maior maleabilidade, melhor durabilidade, é de mais fácil higienização e
manutenção e o manuseio é feito de forma mais prática. Além destes pontos, o aço
é um material menos agressivo ao meio ambiente, também mais fácil de ser
reciclado. Solicitam: 4 rodízios de 5" Questionamos: Serão aceitas macas com
rodas de aproximadamente 8” de diâmetro (20cm)? Não há nenhuma evidência
clínica ou técnica de que rodas de 5” são superiores às de 8” quando se tratando de
eficiência; rodízios de 8” de diâmetro são tão adaptáveis ao ambiente quanto as
outras de diferentes medidas. Solicitam: Comprimento: até 1,90 m, largura: cerca
de 0,60 m Questionamos: Serão aceitas macas com dimensões de 2,11 x 0,77 x
56,0-89,0cm (C x L x A)? Consideramos a extensão da cama acima de 1,90 um item
importante para garantir a acomodação de pacientes mais altos, além de uma
largura maior. Segundo estudos da universidade inglesa Imperial College London,
o brasileiro está em processo de crescimento: um levantamento feito revelou que a
altura média no Brasil aumentou em quatro centímetros nos últimos 35 anos.
Solicitam: Suporte soro removível Questionamos: Serão aceitos suportes de soro
fixos? Consideramos que o suporte fixo traz maiores vantagens ao hospital e à
equipe de enfermagem, visto que anula o risco de perda do equipamento.
Solicitam: Cabeceira regulável por cremalheira Questionamos: Serão aceitas macas
com cabeceira regulável por mola a gás? Molas a gás oferecem maior precisão,
segurança e contam com um desempenho mais uniforme, ou seja, a potência a
longo prazo não é afetada. Além disso, têm uma vida útil maior, precisando de
poucas manutenções quando comparadas às cremalheiras. Com o mesmo espaço
de uma cremalheira, a mola a gás pode obter maior força, maior curso útil de
trabalho e resistência de contato

http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/visualizar/2710?utm_source=notification&utm_medium=email
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/mplic/licitacao/2710/interesses
mailto:vitoria.giovani@arjo.com

09/12/2022 15:26 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=48002&tz=America/Bahia 5/5

Criado em: 24/11/2022 às 11:10

Responder

RESPONDER EM ATÉ 24H

Agência Municipal de Regulação de Serviços Delegados de Maceió - ARSER

Rua Eng. Roberto Gonçalves Menezes, 71, Centro, Maceió – AL CEP:57020-680 – CNPJ:
26.981.455/0001-29

(82) 3312-5100

ouvidoria@arser.maceio.al.gov.br

--

PLANEJAMENTO.png
52 KB

http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/mplic/licitacao/2710/interesses/7251/visualizar
mailto:ouvidoria@arser.maceio.al.gov.br
https://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=48002&part=2.4&auth=co&disp=i